
高インスリン血性低血糖症治療剤「アログリセムⓇカプセル25mg」
2型糖尿病治療剤「ネシーナⓇ錠」(一般名：アログリプチン安息香酸塩)

誤処方防止のお願い

謹　啓

　時下ますますご清祥の段、お慶び申しあげます。

　平素は弊社製品につきまして格別のご高配を賜り、厚くお礼申しあげます。また、日頃、
先生方には安全性情報の収集にご協力いただき誠にありがとうございます。

　今般、薬剤オーダリングシステムで、「アログ」または「アログリ」を入力すると、販売
名「アログリセムⓇカプセル」と一般名「アログリプチン安息香酸塩」（販売名：ネシーナⓇ錠）
が候補として表示され、誤って処方が誘発される可能性があるとのご指摘をいただきました。
両医薬品は期待される薬効が全く逆であるため、万一、誤った医薬品を患者様が服薬された
場合は、重大な健康被害につながる恐れがあります。

　以上を踏まえまして、改めて「アログリセムⓇカプセル」と一般名「アログリプチン安息
香酸塩」の処方を誤って行わないようご注意いただくとともに、薬剤オーダリングシステム
等をご使用の場合は「アログ」と入力するとアラートを表示させるなどの措置を講じていた
だけるようお願い申しあげます。

　なお、このお願いはMSD株式会社と武田薬品工業株式会社が各々の製品の納入施設にご
案内しております。両製品ともご採用いただいております場合は、ご案内の重複に付きご容
赦くださいますようお願い申しあげます。

謹　白

販売名
アログリセムⓇカプセル

25mg
ネシーナⓇ錠

25mg，12.5mg，6.25mg

一般名 ジアゾキシド アログリプチン安息香酸塩

効能・効果 高インスリン血性低血糖症 2型糖尿病

ただし、下記のいずれかの治療で十分な効果
が得られない場合に限る。①食事療法、運動
療法のみ②食事療法、運動療法に加えて
α−グルコシダーゼ阻害剤を使用　③食事療
法、運動療法に加えてチアゾリジン系薬剤を
使用

製造販売元 MSD株式会社 武田薬品工業株式会社

作成年月：2011 年 1 月


